Nº 84, quinta-feira, 4 de maio de 2017200 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017050400200

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CONTRATO Nº: 20170206
ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2017-PP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): APS CASTRO COMERCIO EIRELLI- EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa
Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE) nos termos da Lei n.º11.947, de 16/07/2009, Re-
solução n.º 26 do FNDE, de 17/06/2013.
VALOR TOTAL: R$ 7.965,00 (sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais)

CONTRATO Nº: 20170207
ORIGEM: PREGÃO Nº 004/2017-PP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O): COMERCIAL SHIDERLEY LTDA EPP
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender o Programa
Nacional de Alimentação
Escolar (PNAE) nos termos da Lei n.º11.947, de 16/07/2009, Re-
solução n.º 26 do FNDE, de 17/06/2013.
VALOR TOTAL: R$ 58.850,70 (cinquenta e oito mil, oitocentos e
cinquenta reais e setenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2017 Atividade
0909.123060252.2.037 Manutenção do Prog. de

PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÕES

Licitação no- 9/2017-00015-SRP/PMMR
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ELETRICOS OBJETIVANDO A
MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA DO MUNICIPIO
DE MÃE DO RIO/PA, CONFORME DISCRIMINAÇÃO DO ANE-
XO I, Abertura: 16/05/2017. Às 08:00h.

Licitação no- 9/2017-00016-SRP/SMSS
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNE-
CIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA (MEGA FULL DE-
DICADO) VISANDO O ATENDIMENTO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAUDE DO MUNICIPIIO DE MÃE DO RIO/PA,
TANTO NA ZONA URBANA QUANTO NA ZONA RURAL, EM
CONFORMIDADE COM TERMO DE REFERENCIA ANEXO I,
Abertura: 17/05/2017. Às 08:00h.

Licitação no- 9/2017-00017-SRP/PMMR
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNE-
CIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA (MEGA FULL DE-
DICADO) VISANDO O ATENDIMENTO DAS SECRETARIAS
MUNICIPAIS DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E EDUCA-
ÇÃO DO MUNICIPIIO DE MÃE DO RIO/PA, EM CONFORMI-
DADE COM TERMO DE REFERENCIA ANEXO I, Abertura:
17/05/2017. Às 13:00h.

Licitação no- 9/2017-00018-SRP/SMAS
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNE-
CIMENTO DE INTERNET BANDA LARGA (MEGA FULL DE-
DICADO) VISANDO O ATENDIMENTO DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIIO DE MÃE
DO RIO/PA, EM CONFORMIDADE COM TERMO DE REFEREN-
CIA ANEXO I, Abertura: 17/05/2017. Às 15:00h. Integra dos editais
e informações disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo
Administrativo, 998, Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à
quinta-feira, no horário de 7:30: 00 às 13: 30,

ALDECIR PEREIRA DAMASCENO
Pregoeiro

SETENTA E SETE REAIS E TRINTA CENTAVOS); Signatários:
Contratante, PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM (FUN-
DO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO) e, Contratado, SANTA BAR-
BARA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA-EPP, CNPJ:
04.180.553/0001-24.

Espécie: Contrato nº001 001/PP2017, firmado em 18/04/2017, com a
empresa SANTANA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA-EPP;
Objeto: contratação para fornecimento de DERIVADOS DE PETRÓ-
LEO (DIESEL COMUM E GASOLINA COMUM), ÓLEOS LU-
BRIFICANTES; Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2017; Pro-
cesso: 28022017; Vigência: 14/04/2017 a 31/12/2017; Valor R$
387.664.30,00 (TREZENTOS E OITENTA E SETE MIL SEISSEN-
TOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E TRINTA CENTAVOS);
Signatários: Contratante, PREFEITURA MUNICIPAL DE MARA-
PANIM (PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM) e, Con-
tratado, SANTA BARBARA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LT-
DA-EPP, CNPJ: 04.180.553/0001-24.

Espécie: Contrato nº004 001/PP2017, firmado em 18/04/2017, com a
empresa SANTANA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA-; Ob-
jeto: contratação para fornecimento de DERIVADOS DE PETRÓ-
LEO (DIESEL COMUM E GASOLINA COMUM), ÓLEOS LU-
BRIFICANTES; Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2017; Pro-
cesso: 28022017; Vigência: 14/04/2017 a 31/12/2017; Valor R$
25.110.52,00 (VINTE CINCO MIL CENTO E DEZ REAIS E CIN-
QUENTA E DOIS CENTAVOS); Signatários: Contratante, PREFEI-
TURA MUNICIPAL DE MARAPANIM (FUNDO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL) e, Contratado, SANTA BARBARA CO-
MÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA-EPP, CNPJ: 04.180.553/0001-
24.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMS Nº 2/2017

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARAPA-
NIM, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o decidido
em reunião do dia 18 de abril de 2017, e considerando a necessidade
de implementar a Política Nacional de Atenção à Saúde da Mulher no
Município de Marapanim, disponibiliza o Edital Convocação nº
002/2017, da I Plenária de Saúde da Mulher de Marapanim, que pode
ser retirado na íntegra e gratuitamente na Secretaria Municipal de
Saúde. A Plenária será realizada no dia 26 de maio de 2017 às
08:00h, no auditório da Secretaria Municipal Assistência Social. Este
texto está sendo publicado na Imprensa Oficial, nos quadros de aviso
do Paço Municipal e da Câmara Municipal de Marapanim e em locais
de grande circulação.

Marapanim, 2 de maio de 2017.
CAMILO JOÃO LIMA DOS SANTOS

Presidente do Conselho

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMS Nº 2/2017

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MARAPA-
NIM, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o decidido
em reunião do dia 18 de abril de 2017, e considerando a necessidade
de implementar a Política Nacional de Vigilância em Saúde no Mu-
nicípio de Marapanim, disponibiliza o Edital Convocação nº
003/2017, da I Plenária de Vigilância em Saúde de Marapanim, que
pode ser retirado na íntegra e gratuitamente na Secretaria Municipal
de Saúde. A Plenária será realizada no dia 26 de maio de 2017 às
14:00h, no auditório da Secretária Municipal de Assistência Social.
Este texto está sendo publicado na Imprensa Oficial, nos quadros de
aviso do Paço Municipal e da Câmara Municipal de Marapanim e em
locais de grande circulação.

Marapanim, 2 de maio de 2017.
CAMILO JOÃO LIMA DOS SANTOS

Presidente do Conselho

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01-030816/6-PMM-TP-
SEMED mediante Tomada de Preço N° 6/20160605-01/2016-PMM-
TP-SEMED. OBJETO: Prorrogação Da Vigência Pelo Prazo De 03
(três) Meses de 01/04/2017 até 30/06/2017, Execução de serviços de
reforma e ampliação das escolas da Rede Pública de Ensino do
Município. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DE MARITUBA/PA, INTEGRANTE DA PREFEITU-
RA MUNICIPAL DE MARITUBA/PA, CNPJ: 27.329.624/0001-03 e
CONTRATADA: J. A. CONSTRUTORA E CONSTRUÇÔES LTDA-
ME, CNPJ: 17.704.322/0001-14. DOT. ORÇAMENTARIA: FICHA:
215; EXERCICIO 2017; Unidade: 020210 Prefeitura Municipal de
Marituba; Funcional: 12.361.0005.2026.0000 Manutenção do Progra-
ma Salario Educação; Cat. Econ.: 3.3.90.39.00 Outros Serviços de
Terceiros - Pessoa Jurídica; Código de Ampliação: 200000 Fonte
Recurso: 0131 Transferência de Recursos do FNDE.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Concorrência Pública nº 6/20162311-01-C/PMM/SEMED
Pelo presente termo, a CLC da Prefeitura Municipal de Marituba/Pa,
torna público para conhecimento dos interessados, o julgamento da
proposta de que trata o processo licitatório Concorrência Pública nº
6/20162311-01-C/PMM/SEMED, que teve como objetivo a seleção
da melhor proposta de preços para Contratação de empresa espe-
cializada para a Construção da Creche Bella Citta I, Creche Bella
Citta II, Creche Umari, Creche Almir Gabriel, para implantação da

educação infantil (Proinfância) na Rede Pública de Ensino do Mu-
nicípio de Marituba-Pa.Conforme orçamento anexo ao certame. Foi
em toda sua tramitação atendida à legislação pertinente.Desse modo,
satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório
Concorrência Pública nº 6/20162311-01-C/PMM/SEMED e ADJU-
DICO a proponente Aguilera Construções e Empreendimentos LTDA
- ME Com o valor de cada creche R$ 1.707.761,32, perfazendo o
valor global de R$ 6.831.045,28.

Marituba- PA, 3 de maio de 2017.
KÁTIA CRISTINA DE SOUZA SANTOS

Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL
SRP Nº. 010/2017, contratação de empresas com o objetivo de formar
o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal
para o fornecimento de Gás GLP, Água Mineral e Refrigerantes, para
manutenção das atividades da Prefeitura e demais Fundos Muni-
cipal.
EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: J. E. DOS SANTOS -
ME valor registrado R$ 397.108,60; LIDIA COMERCIO E SER-
VICOS LTDA - ME valor registrado R$ 182.160,00.
Validade da ata: 31/12/2017.
Informações: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS vinculada ao
PREGÃO PRESENCIAL 010/2017, poderá ser solicitada no Depar-
tamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Me-
dicilândia, Portal do Jurisdicionado do Tribunal de Contas dos Mu-
nicípios - TCM/PA (mural de licitações) ou através do email: se-
tordelicitacaopmm@gmail.com. Assinatura: 21 de março de 2017 -
Ordenador de Despesas: Celso Trzeciak - Prefeito Municipal.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO PRESENCIAL
SRP Nº. 012/2017, contratação de empresas com o objetivo de formar
o Sistema de Registro de Preços da Administração Pública Municipal
para o fornecimento de refeições, para manutenção das atividades da
Prefeitura e demais Fundos Municipal.
EMPRESAS E VALORES REGISTRADOS: CARLOS RICARTI
DA SILVA 69703590268 valor registrado R$ 171.100,00; E. DOS
SANTOS NASCIMENTO COMERCIO E SERVIÇOS - ME valor
registrado R$ 170.450,00.
Validade da ata: 31/12/2017.
Informações: A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS vinculada ao
PREGÃO PRESENCIAL 012/2017, poderá ser solicitada no Depar-
tamento de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Me-
dicilândia, Portal do Jurisdicionado do Tribunal de Contas dos Mu-
nicípios - TCM/PA (mural de licitações) ou através do email: se-
tordelicitacaopmm@gmail.com. Assinatura: 21 de março de 2017 -
Ordenador de Despesas: Celso Trzeciak - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 28/2017

OBJETO: A presente licitação tem por objeto a contratação de em-
presa para prestação de serviços na manutenção de luminárias em
vias, logradouros e prédios públicos, alta e baixa tensão, para atender
as necessidades da Prefeitura Municipal de Medicilândia. ABER-
TURA: 17/05/2017, às 09:00 horas. LOCAL PARA RETIRADA DE
EDITAL E INFORMAÇÕES: sede da Prefeitura situada na Trav.
Dom Eurico nº 1035, Centro - Medicilândia/PA, das 08:00 às 12:00
horas.

LUCIANO ROLIM DOS SANTOS
Pregoeiro

RETIFICAÇÃO

No Aviso de Licitação publicado no DOU de dia 27 de abril
de 2017, Seção 3, pág. 200, onde se lê: ABERTURA: 12/05/2017, às
09:00 horas, leia-se: ABERTURA: 16/05/2017, às 09:00 horas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA
DO PIRIÁ

AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 017/2017/PMNEP/PP/SRP Objeto:
Contratação de pessoa Jurídica para fornecimento de Material Odon-
tológico a fim de atender as necessidades da Secretaria e Fundo
Municipal de Saúde, Abertura: 17/05/2017 às 08h.

PREGÃO PRESENCIAL 018/2017/PMNEP/PP/SRP. Objeto:
Contratação de pessoa Jurídica para fornecimento de Equipamentos e
Suprimentos de Informática a fim de atender as necessidades da
Prefeitura, Secretarias e Fundos, Abertura: 17/05/2017 às 14h.

PREGÃO PRESENCIAL 019/2017/PMNEP/PP/SRP. Objeto:
Contratação de pessoa Jurídica para fornecimento de Material La-
boratorial a fim de atender as necessidades da Secretaria e Fundo
Municipal de Saúde, Abertura: 18/05/2017 às 08h.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº005 001/PP2017, firmado em 18/04/2017, com a
empresa SANTANA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA-; Ob-
jeto: contratação para fornecimento de DERIVADOS DE PETRÓ-
LEO (DIESEL COMUM E GASOLINA COMUM), ÓLEOS LU-
BRIFICANTES; Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2017; Pro-
cesso: 28022017; Vigência: 14/04/2017 a 31/12/2017; Valor R$
134.480,00 (CENTO E TRINTA E QUATRO MIL,QUATROCEN-
TOS E OITENTA REAIS); Signatários: Contratante, PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARAPANIM (FUNDO MAN.DES.BÁSICA E
VAL.PROF.EDUCAÇÃO) e, Contratado, SANTA BARBARA CO-
MÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA-EPP, CNPJ: 04.180.553/0001-
24.

Espécie: Contrato nº002 001/PP2017, firmado em 18/04/2017, com a
empresa SANTANA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEL LTDA-; Ob-
jeto: contratação para fornecimento de DERIVADOS DE PETRÓ-
LEO (DIESEL COMUM E GASOLINA COMUM), ÓLEOS LU-
BRIFICANTES; Modalidade: Pregão Presencial nº 001/2017; Pro-
cesso: 28022017; Vigência: 14/04/2017 a 31/12/2017; Valor R$
141.377.30,00 (CENTO E QUARENTA E UM MIL TREZENTOS E